
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 105Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

os respectivos objetos, e nominados na respectiva portaria de criação, 
aplicando-se as demais disposições desta Portaria;
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário que eventualmente 
constem nas Portarias de cada Grupo de Trabalho ou Grupo Regional.
Art. 4º. Os casos omissos serão decididos pela Procuradoria-Geral de Jus-
tiça.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 14 de maio 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 434936

EXTRATO DA PORTARIA Nº 21/2019-MP/2ºPJDC
O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 
30 de junho de 2011, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº 
000105-200/2019-MP/2ªPJDC, que se encontra à disposição na 2ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada 
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefo-
ne: (91) 3239-4811.
Portaria nº21/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: MARCELO MOTA HUHN (MÉDICO).
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N° 
8.429/92, ARTIGO 11, CAPUT – SERVIÇO PÚBLICO DE SAÚDE – ATENDI-
MENTO MÉDICO-HOSPITALAR.
 QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 434871

ATO Nº 358/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protoco-
lizado sob o nº 43447/2017, em 26/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, 
OZEANE PENA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
contar de 1º/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de dezembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 434876

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/PJP
A Promotora de Justiça da cidade de Primavera, Flávia Miranda Ferreira 
Mecchi, com fulcro no art. 129, III, da CRFB/88, art. 8º, §1º, da Lei nº 
7.347/85 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil, através da PORTARIA Nº 
001/2019-MP/PJP (SIMP 000273-064/2018), que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Primavera, situada na Av. General Moura 
Carvalho, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68707-000, Primavera/PA.
Portaria nº 001/2019-MP/PJP
Interessado: DANIEL REIS DA SILVA
Objeto: APURAR eventuais atos de improbidade administrativa suposta-
mente realizados pela gestão municipal de Primavera no tocante à con-
tratação da empresa LCF DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS – ME para 
prestação de serviços funerários ao município.

Protocolo: 434991

EXTRATO DA PORTARIA N° 019/2015-MP (RETIFICADA)
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000548-920/2018 que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 019/2015-MP (RETIFICADA)
Envolvido: Ministério Público Federal, Município de Marabá.
Assunto: acompanhar e fi scalizar as medidas adotadas junto aos órgãos 
públicos municipais e estaduais de saúde, a fi m de garantir o direito cons-
titucional eletivo individual de Maria Seija de brito Silva, qual seja, exa-
mes especializados (estudo urodinâmico, ressonância da pelve e colan-
giorressonância.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 434967

EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de 
Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer interessado, durante 
a sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente à Pro-
motora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos inves-
tigados.

PORTARIA
INQUÉRITO CIVIL Nº 000086-111/2017

INSTAURAÇÃO: 24/04/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Habitação, Urbanismo, Consumidor e Fundações de Ananindeua.
Origem: o teor do ofício nº 122/2017 – DST, oriundo do Corpo de Bom-
beiros Militar, por meio do qual fora informado que o estabelecimento de-
nominado “Supermercado Formosa”, localizado na Travessa SN 17, Conj. 
Cidade Nova IV, Ananindeua/PA, não estaria atendendo às normas legais 
atinentes às medidas de segurança contra incêndio e emergência;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação do po-
der público quanto à realização de manutenção por parte das Secretarias 
competentes quanto à resolução da demanda ora posta.
Ananindeua-PA, 24 de abril de 2019
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Urbanismo, Consumidor e Fundações de 
Ananindeua

Protocolo: 434912
PORTARIA N.º 015/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Ido-
sos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando 
garantir o tratamento de saúde digno ao idoso Sr. JORGE MESCOUTO 
PINHEIRO, de 63 anos, em especial o fornecimento dos seguintes mate-
riais e medicamentos: GAZES ESTÉRIL, LUVAS ESTÉIL, ESPARADRAPOS 
E POMADAS DERMATOLÓGICAS DO TIPO KOLLAGENASE E SAF-GEL, no-
meando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUI-
MARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
Ofi cie-se a Secretaria Municipal de Saúde, para providências e informa-
ções, encaminhando-se cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 15 de maio de 2019.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 435041
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº. 000287-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000287-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 021/2019
Data da Instauração: 10/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na utilização de veículos ofi ciais 
pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 435114
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/2ªPJTFPAISFRJE
A 2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, Inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo de SIMP Nº 000080-110/2019 que se 
encontra à disposição nessa Promotoria de Justiça, situada na Av. Doutor 
Freitas, 2513, Marco, Belém-Pa – Fone: (91) 3182-2305 e 3182-2307.
PORTARIA Nº: 001/2019-MP/2ªPJTFPAISFRJE
INVESTIGADO: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - AEA
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade supracitada, relativa 
ao ano-calendário de 2017.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
Promotora de Justiça.

Protocolo: 435123


